
 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

МӘҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ 
 

Үтәғол ауылы урта дөйөм белем биреү 
мәктәбе муниципаль дөйөм белем 

биреү бюджет учреждениеһы 
453394 БР, Ейәнсура районы, Үтәғол 

ауылы, С.Абдуллин урамы, 57 
Тел.(факс): (34785) 26519 
email: utagul@zianroo.ru 

  
  РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН 

МИНИСТЕРСТВО    ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа д. 

Утягулово 
453394, РБ, Зианчуринский район, д. 

Утягулово, ул. С.Абдуллина, 57 
Тел.(факс): (34785) 26519 
email: utagul@zianroo.ru 

 
 

 

Б О Й О Р О К                     П Р И К А З 

«30» август 2022 йыл            №73     «30» августа  2022года 

Об утверждении Дорожной карты 

по совершенствованию организации качественного 

горячего питания на 2022-2023 гг 

 
По результатам анкетирования учащихся и их родителей по оценке организации школьного 

питания в муниципальном общеобразовательном учреждении, в целях обеспечения качественным 

горячим питанием и увеличения охвата школьников горячим питанием, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по совершенствованию организации 

качественного горячего питания учащихся  на 2022-2023 годы (далее Дорожную 

карту). (Приложение №1) 

2. Возложить ответственность за контроль реализации мероприятий Дорожной 

карты на Фазлеевой Д.М. заместителя директора по ВР. 

3. Фазлеевой Д.М.. в течение 10 рабочих дней со дня подписания приказа довести 

до классных руководителей 1-11классов: 

3.1. План мероприятий дорожной карты; 
3.2. Информацию об ответственности за проведение в полном объеме 

мероприятий, указанных в Дорожной карте. 

4. Учителю информатики Идельбаковой З.К.: 
Разместить данный приказ на официальном сайте школы во вкладке 

«Школьное питание» со дня подписания. 

5. Фазлеевой Д.М.: 
Ознакомить сотрудников школы с настоящим приказом и приложением к нему 

в части их касающейся. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:               /Ишемьяров Р.М./ 

mailto:utagul@zianroo.ru
mailto:utagul@zianroo.ru


С приказом ознакомлены:             /Фазлеева Д.М./ 

                                                          /Идельбакова З.К. 

 

                                                                                              Приложение №1 
к приказу № 73 от 30.08.22г  

 
 

 

Дорожная карта 
по совершенствованию организации  

качественного горячего питания учащихся  
МОБУ СОШ д.Утягулово 

 на 2022-2023 уч. годы 
 

 

Цель Развитие эффективной системы  организации  качественного  горячего 

питания учащихся школы, направленной на сохранение здоровья учащихся, 

улучшение качества питания, увеличение охвата учащихся горячим питанием. 

Задачи - Сохранение и укрепление здоровья детей и подростков, обучающихся в 

школе ; 

- Снижение числа алиментарно-зависимых заболеваний (болезней,связанных 
с приемом пищи); 

- Обеспечение качественного и сбалансированного школьного питания; 

-   Реализация   права   учащихся   на  питание,  оказание мерсоциальной 
поддержки учащимся; 

- Внедрение безналичной системы оплаты питания учащихся; 

- Развитие и укрепление материально-технической базы школьной столовой; 

- Формирование у учащихся знаний и навыков о здоровом питании; 

- Пропаганда здорового питания в среде всех участников образовательных 

отношений; 

Ответственные Администрация школы, классные руководители 1-11 классов 
исполнители 

Сроки 2021-2022 годы 
реализации 

Основные 1. Обеспечение питания учащихся школы полноценными горячими 
направления завтраками и обедами, увеличение охвата горячим питанием; 

 2. Снижение распространенности алиментарно-зависимых заболеваний и 
 заболеваний органов пищеварения в среде учащихся школы вследствии 
 улучшения качества питания; 
 3. Организация мероприятий по пропаганде здорового питания и 
 формирования чувства ответственности за свое здоровье; 
 4. Оснащение буфета- раздаточной современным специализированным 

технологическим оборудованием, проведение в помещении ремонтных работ; 

 5. Устранение выявленных нарушений санитарного законодательства в 

части организации питания. 



 

Мероприятия по реализации Дорожной карты по совершенствованию 
организации качественного горячего питания учащихся МОБУ СОШ 

д.Утягулово на 2022-2023 уч. годы 
 

 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

1. Проведение статистического анализа 
охвата учащихся горячим питанием 

В каждую 
четверть 

Фазлеева Д.М.. заместитель 
директора по ВР 

2. Анализ предписаний надзорных 
органов с целью устранения 
выявленных нарушений в части 
организации горячего питания 

Ежегодно 2 
раза в год 
январь, 
май 

Завхоз Бердигулов Ш.У. 

3. Внедрение системы 
безналичной оплаты питания 
 

2021-2022 
учебный год 

директор 

4. Издание приказов: «Об организации 
питания», «О составе бракеражной 
комиссии» 

Ежегодно 
сентябрь 

директор 

5. Издание приказов об организации 

питания обучающихся, имеющих 

меры социальной поддержки 

Ежегодно по 
мере 
поступления 
заявлений 

 директор  
 

6. Проведение административных 

совещаний по вопросам реализации 

мероприятий Дорожной карты 

Ежеквартально   
заместитель 
директора по ВР 

7. Актуализация информации по 

вопросам организации школьного 

питания на официальном сайте 

школы 

По мере 
необходимости 

Идельбакова З.К.,учитель 
информатики 

8. Проведение родительских собраний 
по вопросу организации питания 

В каждую 
четверть 

Классные руководители 

9. Рассмотрение вопроса об 

организации питания на Совете 
родителей 

Ежегодно  
Председатель совета 
родителей Ишемгулова Г.И. 

10. Оформление информационного 

стенда в школьной столовой 

 «Здоровое питание», 

«Меню» 

В течение года  заместитель 
директора по ВР,завхоз  

11. Разработка документации 

для проведения процедур 

выбора поставщика питания 

Ежегодно бухгалтер 



12. Внесение изменений в графики 

питания с учетом вместимости 

обеденного зала и оптимального 

распределения учеников по 

переменам 

Ежегодно директор 

2. Мероприятия, направленные на обеспечение необходимым оборудованием 
 

1 Поддержание в рабочем состоянии 
технологического оборудования 

Постоянно завхоз 

2. Замена устаревшего оборудования. В течение года завхоз 

3. Косметический ремонт помещения  
Ремонт и окраскастен 

 

Ежегодно  
 

 

завхоз 

4. Замена и покупка недостающей 
мебели, 

2022-2023 завхоз 

3. Мероприятия, направленные на улучшение качества 
и сбалансирование рационов питания 

1. Организация контроля качества 
питания: 
Бракераж готовой продукции 
Организация работы 
Комиссии по контролю качества 
питания(включение 
представителей родителей в состав 
Комиссии) 

 

Ежедневно 

Ежемесячно 

 

Бракеражная комиссия 

2. Обучение сотрудников, 
ответственных за организацию 
питания в школе 

ежегодно заместитель директора по ВР 
 

3. Разработка анкет и проведение 
анкетирования учащихся и 
родителей по вопросам качества 
школьного питания 

1 раз в полугодие заместитель директора по ВР 
 

4. Мероприятия, направленные на создания целостной и комплексной системы  
мониторинга, руководства и контроля над организацией горячего питания 

1 Комплексный мониторинг 
деятельности по 
совершенствованию организации 

школьного питания 

Ежегодно 
По состоянию: 

- на 1ноября 

- на 1января 

- на 1апреля 
- на 1июня 

 заместитель 
директора по ВР 

2 Мониторинг охвата учащихся 
горячим питанием 

Ежемесячно  заместитель 
директора по ВР 

3 Анализ состояния здоровья 
учащихся 

Ежегодно май Врач, закрепленный за 
школой 



5.Мероприятия по популяризации основ здорового 
Образа жизни и культуры питания в образовательной среде 

1 Сопровождение страницы сайта 
по популяризации основ здорового 
образа жизни и культуры питания 
в образовательной среде 

В течении года Идельбакова З.К., учитель 
информатики 

2. Оформление информационного 

стенда  

«Школьное питание- залог 

успешного образования» 

В течении года заместитель 
директора по ВР  

3. Эстетическое 
оформление обеденного зала 
школьного буфета 

В течении года Завхоз,заместитель 
директора по ВР 

4. Проведение недели по пропаганде 
здорового питания: 
- акция «Мы за здоровый образ 

жизни»; 

- конкурс рисунков «Я за здоровое 

питание» 1-4классы; 

- конкурс презентаций «Режим 

питания» - 5-11классы; 

- викторина«Правильное 

питание»; 

- игра «Всем, кто хочет быть 

здоров» 

В течении года заместитель 
директора по ВР, учитель ИЗО,  
классные 
руководители 1-11 классов 

5. Организация лектория для учащихся 
«Разговор о правильном питании»: 
- «Разговор о здоровье и 

правильном питании» 1-3классы 

- «Две недели в лагере здоровья»- 

4-5классы 

- «Формула правильного питания» 

5-8классы 

- «Анализ «модных» диет»9-11 

класс 
- «Питание 21 века» 9-11 классы 

В течении года заместитель 
директора по ВР, классные 

руководители 

6. Проведение 
родительских собраний: 
- «Здоровье и правильное питание» 

Сентябрь, 
январь 2022-
2023 

заместитель 
директора по ВР , классные 

руководители 

1-11 класс; 

- «Правильное питание – залог 

успешного развития ребенка» 5-11 

классы 

7. Проведение конкурса«Домашние 
рецепты для школьной столовой» 5-
11классы 

Март 
2022- 2023 

заместитель 
директора по ВР 

 

Назарова 
И.Ф.учитель 
технологии 

8. Совещание классных руководителей 
«Организация 
работы с классом по пропаганде 

здорового питания» 

Ежегодно март 
2022-2023 

заместитель 
директора по ВР, классные 

руководители 



 


